climatização; manutenção e suporte técnico-operacional; além do fornecimento de materiais,
equipamentos e mão de obra qualificada. A contratação destina-se à realização da 13ª Conferência Nacional dos Direitos Humanos (13ª
ConDH), para um público estimado de 1.300 (mil e trezentas), a ser realizada em Brasília/DF, no período de 10 a 12 de dezembro de
2025, observadas as condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Tabela 1 - Valor 

Gerador - Stand by R$  23.653,00

Impostos e taxas R$ 0,03

VALOR TOTAL

1.738.870,24R$ 

(um milhão, setecentos e
trinta e oito mil, oitocentos
e setenta reais e vinte
e quatro centavos)

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificação do objeto quanto à heterogeneidade ou complexidade

13. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar

[...]

O espaço a ser disponibilizado para a execução das atividades deverá atender integralmente às especificações constantes
no Estudo Técnico Preliminar, compreendendo a cessão onerosa de todas as salas em um mesmo ambiente, devidamente
dotadas de isolamento acústico adequado. Deverá, ainda, disponibilizar sanitários em quantidade suficiente para atender
aproximadamente 1.300 (mil e trezentos) participantes, além da equipe organizadora, observando-se, obrigatoriamente, a
existência de banheiros adaptados e rampas de acessibilidade, em conformidade com as normas legais e regulamentares
vigentes.

5.2. A Contratada deverá, igualmente, providenciar o mobiliário completo necessário aos espaços destinados à Conferência (tais como

[...]

Cadeiras pés palito 
acolchoadas

 

Disponibilizados para os 
ambientes de Plenária e 

Salas de Apoio.

3.030

Distribuição conforme logística para todos os 
ambientes do evento - sendo considerado: 1.300 

(mil e trezentos) unidades para ambiente de 
plenária, 1.260 (mil duzentos e sessenta) unidades 
para 18 (dezoito) salas de grupo de trabalho com 
capacidade até 70 (setenta) pessoas cada, 450 

(quatrocentos e cinquenta) unidades para 5 (cinco) 
salas de apoio - equipe SNDH, equipe CNDH, 

neurodivergentes e relatoria e 20 (vinte) unidades 
para ambiente de maleiro - totalizando 3.030 (três 

mil e trinta) unidades.

Mesas Redonda de 6 e/ou 8 
lugares com cadeiras

250 (6 lugares) e/ou 188 (8 lugares) Restaurante (conforme a disponibilidade do local)

Pranchões de 1,5m e 2m 150 Salas GT e demais ambientes

Toalhas brancas e/ou pretas 400 Para as mesas e pranchões

[...]

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante
a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

10. Estimativa do Valor da Contratação

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.738.870,24 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil, oitocentos e setenta reais
, conforme custos unitários apostos acima no presente Termo de Referência e em anexo na proposta nº 7370e vinte e quatro centavos)

/2025, de 05 de novembro de 2025 (SEI nº 5233107).

10.2. Salienta-se as informações apresentadas pelo Centro Internacional de Convenções do Brasil - CICB, no Regulamento Técnico (SEI

[...]

fornecimento de energia elétrica e iluminação básica; mobiliário para auditórios, conforme disponibilidade; e
serviços de limpeza com fornecimento de materiais e insumos, observando a legislação ambiental vigente.

10.5.  Quanto ao serviço médico, no valor de  (cinquenta e seis mil, duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e oitoR$  56.272,58
centavos), refere-se à prestação dos atendimentos em saúde necessários para assegurar a plena execução das atividades relacionadas
ao evento, incluindo o fornecimento de brigadistas de incêndio responsáveis pela certificação da segurança de todas as práticas e tarefas